
   

 Università degli Studi di Ferrara
 

UFFICIO ORGANI COLLEGIALI 
 

CBgr 

Decreto Rettorale 

  

 Rep. n. 399/2016 

 Prot. n. 28685 

Tit. II Cl. 4 
 

Oggetto: Nomina dei/delle componenti il Nucleo di Valutazione dell’Università degli Studi di 

Ferrara per il triennio 2016/2019. 

 

IL RETTORE  
 

VISTO l’art. 1 comma 2 della legge del 19 ottobre 1999, n. 370 di istituzione dei Nuclei di 

valutazione interna degli Atenei; 
 

VISTA la Legge del 30 dicembre 2010, n. 240 ed in particolare l’art. 2, comma 1, lettera q) che 

disciplina il Nucleo di Valutazione; 
 

VISTO lo Statuto dell’Università degli Studi di Ferrara ed in particolare l’art. 14 che prevede:  

- al comma 4 che «il Nucleo di Valutazione è composto da sei membri, di cui almeno due esperti in 

materia di valutazione anche non accademica, designati dal Consiglio di Amministrazione»,  

- al comma 6 che «i membri del Nucleo di Valutazione durano in carica tre anni e possono essere 

rinominati una volta, con l’eccezione del rappresentante degli studenti, che dura in carica due anni 

e può essere rinnovato una sola volta»; 
 

VISTA la delibera del Consiglio di Amministrazione del 27 febbraio 2013 di designazione 

dei/delle componenti del Nucleo di Valutazione per il triennio 2013/16; 
 

VISTO il Decreto Rettorale rep. n. 287/2013, prot. n. 5726 dell’11 marzo 2013 di nomina 

dei/delle componenti il Nucleo di Valutazione per il triennio 2013/16; 
 

VISTI i Decreti Rettorali, rispettivamente di rep n. 1269/2013, prot. n. 26000 del 7 novembre 

2013, e di rep. n. 56/2015, prot. n. 1872 del 26 gennaio 2015 con i quali è stato ricostituito l’organo 

collegiale sopracitato, e tra i cui componenti risulta il Sig. Francesco De Leo eletto dal Consiglio 

degli Studenti nella seduta del 12 gennaio 2015 fino alla scadenza del proprio mandato; 
 

CONSIDERATO che si rende pertanto necessario provvedere alla costituzione del Nucleo di 

Valutazione per il triennio 2016/2019; 

 

CONSIDERATO che il Sig. Francesco De Leo ha comunicato che conseguirà il titolo di studio  

nella sessione straordinaria dell’anno accademico 2014/2015 e più precisamente il giorno 21 marzo 

2016; 

 

CONSIDERATO che il sopra citato conseguimento del titolo di studio determina la perdita 

dello status di studente e conseguentemente la cessazione del mandato conferito al Sig. Francesco 

De Leo in qualità di componente il Nucleo di Valutazione; 

 

CONSIDERATO che il Consiglio degli Studenti nella seduta del 10 marzo 2016 ha eletto il 

Sig. Giuseppe Viviano quale proprio rappresentante nel Nucleo di Valutazione in sostituzione, in 

caso di conseguimento del titolo, del Sig. Francesco De Leo; 
 



   

 Università degli Studi di Ferrara
 

UFFICIO ORGANI COLLEGIALI 
 

CBgr 

VISTO l’art. 6 comma 3 del Decreto Legge 31 maggio 2010, n. 78 “Misure urgenti in materia 

di stabilizzazione finanziaria e di competitività economica” convertito con la Legge 30 luglio 2010 

n. 122, il quale dispone che: 

- a decorrere dal 1° gennaio 2011 le indennità, i compensi, i gettoni, le retribuzioni o le altre 

utilità comunque denominate, corrisposti dalle pubbliche amministrazioni di cui al comma 3 

dell'articolo 1 della legge 31 dicembre 2009, n. 196, incluse le autorità indipendenti, ai componenti 

di organi di indirizzo, direzione e controllo, consigli di amministrazione e organi collegiali 

comunque denominati ed ai titolari di incarichi di qualsiasi tipo, sono automaticamente ridotte del 

10 per cento rispetto agli importi risultanti alla data del 30 aprile 2010;  

- sino al 31 dicembre 2015, tali emolumenti non possono superare gli importi risultanti alla data 

del 30 aprile 2010, come ridotti ai sensi della disposizione citata; 
 

VISTA la delibera Consiglio di Amministrazione del 24 febbraio 2016 di designazione 

dei/delle seguenti componenti del Nucleo di Valutazione per il triennio 2016/2019: 

- Prof.ssa Cristiana Fioravanti - componente interno – Prof.ssa Associata presso il Dipartimento 

di Giurisprudenza dell’Università degli Studi di Ferrara; 

- Prof. Bruno Moncharmont – componente esterno – Prof. Ordinario presso il Dipartimento di 

Scienze per la Salute dell’Università degli Studi del Molise; 

- Prof. Massimo Tronci – componente esterno – Prof. Ordinario presso l’Università degli Studi 

di Roma “La Sapienza”;  

- Prof. Matteo Turri – componente esterno – Prof. Associato presso l’Università degli Studi di 

Milano; 

- Dott.ssa Ilaria Adamo – componente esterno - Segretaria Generale della Scuola Normale di 

Pisa;  

- Sig. Francesco De Leo  – rappresentante degli studenti e delle studentesse; 

 

VISTO il nulla osta dall’Università degli Studi di Roma “La Sapienza”, prot. n. 27516 del 7 

marzo 2016, con cui il Prof. Massimo Tronci è stato autorizzato a svolgere l’incarico di componente 

del Nucleo di Valutazione dell’Università degli Studi di Ferrara; 

 

VISTO il nulla osta dall’Università degli Studi del Molise, prot. n. 27935 dell’8 marzo 2016 

con cui il Prof. Bruno Moncharmont è stato autorizzato a svolgere l’incarico di componente del 

Nucleo di Valutazione dell’Università degli Studi di Ferrara; 

 

VISTO il nulla osta dalla Scuola Normale Superiore di Pisa, prot. n. 27960 dell’8 marzo 2016 

con cui la Dott.ssa  Ilaria Adamo è stato autorizzata a svolgere l’incarico di componente del Nucleo 

di Valutazione dell’Università degli Studi di Ferrara; 

 

VISTA la comunicazione trasmessa via mail dalla Dott.ssa Lina Azzinnari, in servizio presso 

l’Università degli Studi di Milano, prot. n. 28595 dell’11 marzo 2016 con la quale il Prof. Matteo 

Turri è stato autorizzato a svolgere l’incarico di componente del Nucleo di Valutazione 

dell’Università degli Studi di Ferrara; 

 

CONSIDERATO che con la medesima delibera il Consiglio di Amministrazione ha espresso 

parere favorevole alla nomina della Prof.ssa Cristiana Fioravanti quale Coordinatrice dello stesso e 

ha stabilito, altresì, che le indennità da corrispondere ai/alle componenti del Nucleo di Valutazione 

vengano erogate secondo gli importi fissati nella delibera del Consiglio di Amministrazione del 20 

gennaio 2009, vale a dire:  



   

 Università degli Studi di Ferrara
 

UFFICIO ORGANI COLLEGIALI 
 

CBgr 

- 7.200 euro annui lordi (esclusi oneri c/ente) alla Coordinatrice; 

- 5.400 euro annui lordi (esclusi oneri c/ente) agli/alle altri/e componenti; 
 

CONSIDERATO che tali importi sono stati definiti al lordo delle riduzioni disposte dal 

richiamato Decreto Legge 31 maggio 2010, n. 78; 
 

VISTO il Decreto Legge 30 dicembre 2015, n. 210 “Proroga di termini previste da disposizioni 

legislative” che ha prorogato al 31 dicembre 2016 quanto disposto dall’art. 6 comma 3 del Decreto 

Legge n. 78/2010, convertito nella Legge 122/2010 
 
   

 

D E C R E T A  
 

 

- di nominare i/le seguenti componenti del Nucleo di Valutazione: 

- Prof.ssa Cristiana Fioravanti - componente interno – Prof.ssa Associata presso il Dipartimento 

di Giurisprudenza dell’Università degli Studi di Ferrara; 

- Prof. Bruno Moncharmont – componente esterno – Prof. Ordinario presso il Dipartimento di 

Scienze per la Salute dell’Università degli Studi del Molise; 

- Prof. Massimo Tronci – componente esterno – Prof. Ordinario presso l’Università degli Studi 

di Roma “La Sapienza”;  

- Prof. Matteo Turri – componente esterno – Prof. Associato presso l’Università degli Studi di 

Milano; 

- Dott.ssa Ilaria Adamo – componente esterno - Segretaria Generale della Scuola Normale di 

Pisa;  

- Sig. Francesco De Leo  – rappresentante degli studenti e  delle studentesse fino alla data di 

conseguimento del titolo, prevista per il giorno 21 marzo 2016; 

 

- di nominare rappresentante degli studenti e delle studentesse il Sig. Giuseppe Viviano a decorrere 

dal 22 marzo 2016 e per lo scorcio del biennio accademico 2014/2016, a condizione che il Sig. 

Francesco De Leo consegua il titolo di studio in data 21 marzo 2016; 

 

- di nominare, altresì, la Prof.ssa Cristiana Fioravanti quale Coordinatrice del Nucleo di 

Valutazione. 

 

Tali componenti resteranno in carica per un triennio a decorrere dalla data del presente decreto, 

salvo il mantenimento dei requisiti. 

 

 

Ferrara, 11/03/2016 

 

         IL RETTORE 

            (F.to Prof. Giorgio Zauli) 


